*ext in corpos* ferit mōror, qua trepidatio: cum p̄fī patria, destituti affinium ac cognitorum solatio ludibriis, cōtus r̄o, dolos, agitatur. meliis, flagris expositi, afflitti, pressi, conculcati, proscripti, per loca atra atque hominibus inaccessa, hostium sauitiam euitare sunt coacti, suaq; saluti atq; incolumenti consulere. Quod si anima, q̄ homines à bellis fecernit, omnis affectionis sit exp̄s, nullis que vel solatiis capit, vel doloribus afficitur: quid sibi volunt plorabundæ hæc voces? Quare tristis es anima mea, & quare conturbas me? Defecit in salutari tuo anima mea: Renuit consolari anima mea. Rursum dum refocillatur, ac Dei fauorē percipit. Introito anima mea in requiem tuam: etenim Dominus benefic̄ tibi: Benedic anima mea Domino, & omnia quæ intra me sunt nomini sancto eius. Adhuc sit anima mea post te, me suscepit dextera tua. Quib; etiam si intumerata congeras, non designati tantum putto naturales anima facultates & potentias breui interituras, sed illam, quæ rationis, quæque diuinitatis est particeps, à cuius vi oēs actiones corporis procedūt, omnesq; functiones perficiuntur. Qui parti insita est

*Rom. i. 8; n.* & reſis quid ab opifice curvilenioris, h. e conseruandæ exsequendaque legis naturæ amor & donitia, virtutum vitio-

rumque

rumq; discrimen. Quæ vis, teste Paulo, hoc efficit et *Natura mea*  
 iam in animis eorum, qui à Deo sunt alieni, ut nature *similes*  
*ductu* à malis resiliant, ac virtutem amplectantur. Si-  
 quidem illa animi pars, in qua elucet in ago Dei, ac  
 se profert naturæ integritas, detestatur damnatq; ne-  
 quiter facta, ac le cupit præstatæ inculpatam ac im-  
 probis moribus, omniq; sceleres immunem, quan-  
 quam hæc naturæ vis non nihil labefactata est & con-  
 cassa, sic vt quæ mens concepit, voluntas non sincere,  
 non prompte, non alacriter exsequatur. Huic affinis *Conscientia*,  
*conscientia*, quæ mentem hominis latenter à Deo *quidam mens*  
*infligat* arguit atq; accusat, incussoque terrore ac *te efficiat*,  
*scelerum recordatione* ante actam vitâ detestatur,  
*conceptoq; ei mandatoris vita proposito*, malorum  
*pœnitentia* ducitur. Ita vitrix illa *conscientia* homi-  
 ni autem velicit, ac maleficia iam pridem patrata  
*oculis obiicit*, quibus facile conuinci posse video  
*animam affectibus esse expositam*, ac perturbationi-  
*bus subinde inquietari*. Siquidem dulcia percipit &  
 amara, ipsaq; dilatat sese, ac geltis rebus prosperis,  
 contrahitur aduersis. Nec tantum honores, sed mē-  
 tes quoq; angelica suos quodam modo affectus ob-  
 tinent, indolescent enim malis hominum, seseque  
 cruciant, cum hi à probitate ac virtute desescunt,  
 latitantur vero, atque exilate sunt cum improbi se  
 ad frugem conferunt. Econtra mali Genii homini-  
 bus infesti sunt, illosque mendaciis uerant contu-  
 meliis impetuunt, infectantur, odioque patricidalis  
 prosequuntur. Quæ cum in aetias incorporeasq; sub-  
 stantias cadunt qui fieri possit, ut non eadem homi-  
 num animæ percipient?

*animas hominum non omni ex parte esse squales, nec par-*  
*conditio, ac dignitate, se aliena ultra praestans.*

C A P. XIII.

**Q**Vanquā paulo ante nonnulla à me sunt cōmes  
 p̄orata, quæ huic argumento cōgruunt, quæq;

E - 2

hoc paradoxon stabilire possint: opera pretium tam  
en facturus videor, si singulari capite hoc thema  
illustrare pergam. Pleriq. in ea hęrent sententia, vt a-  
nimas hominum eiusdem esse conditionis, eademq.  
dignitate ac pręstantia existiment, nec inter sapientis  
stolidiq. aut improbi animam quicquam interesit,  
vllumque statuendum discrimen, sed organit anum  
ratione impediri actiones, ac facultates animę virtio  
se perfici. Ego vero nullo contentionis, aut contra  
dicendi studio aliter se rem habere mihi persuadeo.  
Quanquam enim non ignorem ob morbi fructum,  
ob capiti inflicctum vulnus, ob casum denique & con-  
cussionem affecto cætro mentem obstupefere, o-  
mniumq. rerum induci obliuionem: non consequit  
ur tamen omnibus animam esse parem, aut omnes  
quod ad iudicandi vim, ad ratiocinandi iudicandiq.  
peritiam attinet, & qualē esse sortitos. Neque enim  
cuiusq. anima q̄libet accurate fuerit exulta, quan-  
tumvis strenuam operam adhiberi contingat, atrium,  
disciplinarum, oīnisq. doctrina atq. eruditiois &  
que est capax, pariq. docilitate ac solertia. Cum pleriq.  
inepti sint, minusq. appositi ad perdiscendas ar-  
tes atq. inuita Minerua, repugnanteq. natura plera-  
que aggrediantur. Ut autē facies & funalia alia aliis  
magis splendescunt, lucisque plus exhibent, vtq. igni-  
ta quicq. alia aliis sunt magis vrentia. sic anima cu-  
iusque splendor dissimiliratione elucescit, variaque se  
proferunt mentium discrimina. Et quemadmodum  
mentes Angelicæ ordine, dignitate, officijs, ministe-  
rijs inter se differunt q̄ Seraphin, Cherubin, Throni,  
Potestates, Virtutes, Archangeli, totaque Geniorum  
hierarchia demonstrat: ita in animis hominum dis-  
crimen statui posse video. In eo autem oīnes conve-  
niunt, quod corpus mortale & caducum sunt conse-  
quuti: quod formam humanam natūri, licet non  
nulli ferino sint aspectu belluisque affines: quod oī-  
nibus

*Inter ani-  
mas differ-  
men.*

*Simile ab  
ignitis faciū-*

*Inter Ange-  
los discrimē-*

mibus inditus procreationis ardor: quod iisde natura legibus tenentur: quod similis illos rationis vis incitat: quod anima esentia, formaq. substantia à Deo sit creata: quod immortalitati destinantur, omnesque uno spiritu imbuntur. Sed quoniam non aequum est in omnes exercit vis divinitatis, nec omnes eius munera sunt aequum capaces, tantiq. beneficij pleriq; se præbent indignos, fit ut alia vi atq. effectu suas actiones pferant anima, nec sint in praesenti rerū statu, conditione, dignitate, ordine pares nec in alterā etiam vita futuri aequales, pariq. gloria illustrandi. Sic enim propheta Daniel eius rei nobis *Cap. 12.* fidem facit: Quotquot in puluere dormiunt, euigilabunt, alii in vitam sempiternam, alii in opprobrium, in dedecus, in poenam, alii in condemnationem. Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamentis; & qui ad iustitiam erudierint multos, quasi stellæ in perpetuas aeternitates. Quod differimen inter substancialias incorporeas Paulum etiam obseruasse compertio desumta ex sideribus similitudine. Ut enim sidera alia aliis sunt illustriora, variaq; se exhibent corporum discrimina: sic magna in animis hominum diiferentia, utque in resurrectione altera alterius anima futura est magis gloriofa. Constituit autem Deus (ut Gregor. Nyssenus testatur) secundum animalium species, diversas animarum differentias ac cuique corpori conuenientem assignauit. Sic brutis animantibus non rationalem intelligentiam, sed naturalem industriam inseuit, qua infidias, damna, peticula omniaq. vita incommoda declinent. Itaque tota species animantium una inclinatione moque *Brutus non* tur. Lepus enim omnis pauidus & meticulosus; Canis quisq. lagax atq. insectivorus feris industrius, Vulpes omnes subdolæ sunt, astuta, insidiosæ; Lupus *natura ferus*, quius ferus, ac prædictus auditus; Simia qualibet humanas gesticulationes exprimit. Quod in sam. in

*Animarum  
disparitas.*

*2. de anima*

*Ex. 34*

homine non consequitur. Siqdem infinita sunt humanarum actionum rationes ac modi, nec omni homini una opatio, vnaq; intentio, vt animantib; quorum actiones a sola natura carentur, quæ in omnib; partatione decurrunt. At rationalis actus, qui proprio humanae mentis est, singulis diversis, ac per anima conditione aliis alii. Vnde emergit tanta in hominum animis opinionem varietas. Ut itaq; ex Pauli sententia innicuiq; datur manifestatio spiritus ad id, q; expedit, ac variæ hominibus sunt delegatae functiones ac munia, quæ Deus pro suo arbitrio cuique distribuit, dividens suum spiritum cuiq; ut vult; ita sua cuique propria ac peculiaris anima, q; ab uno opifice profecta est, sed non pari dignitate prædicta, non eadem intelligentia ac rerum cognitione imbuta, sic tamè virtutum vitiorumque sit capax. atq; insita ut optima quæque amplecti possit, ac vitare noxia, licet inuadide ea perficiat, vbi diuino p̄fido sit deslituta.

*Mens tabulariæ.* Quapropter nō absurdâ mihi videtur illa Aristotelis comparatio, qua mentis hominis assimilē facit tabule ratiæ nullisq; expolite picturis, sed q; accomodata est, atq; ut quidvis in ea adumbrari possit, ac delineari, aut vitiorum s̄ monstra, aut virtutum simulacra. Quo spectat illud D. Pauli: Ut in opulenta magnificaque domo noui solū vasa aurea & argentea sunt, verum & lignea & testacea, quorum illa honesto usi destinatur, ista sordido, patumque honesto: Sic Deus in hoc mundi theatrum varias corporum ac animorum differentias p̄duxit, variisq; personis illas induit, ac diversis instruxit ornamentis, non tamen sine spe excellentioris munera assequendi. Neq; n. cuiquam admittus est constans, auris industria, qua eniti posset ad præstantissima, & consecrari optima: imo ad illa huic adminiculatur remunerator, ac cunctantem impellit. Sic qui sua culpa sordescit ac vitiorum cœno obductus est, expolire se potest, absensq; sordibus es-

*2. Tim. 2.*  
*Simile ab amplius adib.*

*Nemo est p̄ am Deum transferat.*

lifici vas honorificum, atq; visib; præclaris accomm<sup>b</sup>dum. Assignauit siquidem Deus Opt. Max. c'uiq; peculiarem corporis habitum, siveq; naturæ congruentem animam, quæ tamè multis modis immutari possunt apta. Desciscit enim nonnunquam homo, ac degenerat ab integritate, siveque præstantia, seu corpus seu animam impedit, atque originis sue oblitus, sordibus, lutoq; vitiorum inuoluitur; nonnunquam vero latenter à Deo instigatus ex malis, quibus erat deuinatus, eluctatur, atq; ad virtutem, ad probitatem, ad honesta quoq; nictitur. Culus rei documenta suæ mere licet in filio prodigo ac decoctore, & Saule. O. Lxx. inibus itaq; sua mens, suaq; anima obtignit, sed quæ diuino munere, cuiusq; afflitu multiplices dotes, variaq; charismata concipit: licet non æque valenter omnium mentes spiritus diuinus impleteat. Accipiunt quidem omnes de uberrimo eius fonte, sed alius alio affluentius. Quod taleatorū distributio nobis inculcat, qua in obvunda negociatione salutis nostræ diligentia & industria nostram, licet inualidam, acuit atq; extimulat, & Dei dotes amplissimadas augendas, que præcipit. Vni. n. quinque, alteri duo, tertio vnu partitus est, cuiq; pro ingenii sui captu, vtque operis huius Chorago expedire, atq; è re visuque esse visum est, expen<sup>s</sup>a acceptiq; rationem suo tempore exactuero. Sic Paulus Timotheum cōmonefacit, omnibusq; eius nomine autem vellicat, vt functionem suā curæ habeant, vt donum spiritus, tanquam ignem sopitū iamq; evanescēt exfuscent, vt excusso veterano delegatum munus sedulo exsequi studeant. Hoc enim a suis exigit Deus, vt quisq; suam Spartam exornet, vt minam concretam adaugeat, & cum fœno, re refundat. Et quoniam non pariter otiosos esse nos, nec intermittere industriam, sed continentem exubias agere, atq; indefesso labore insistere nunciationi, Negotiamini (inquit) donec veniā. Quod Lxx. se.

*Quid talibus  
minis  
distributio  
designer.  
Matthi. 25.*

*z. Cap. I.  
Simile à fr  
pote ignis.*

**Negotiatio  
Euangelica.** cum organum electionis. Paulus sedulo inculcat  
aliis, id ipse omnibus modis præstare studuit, sic vt in  
legatione sibi commissa ceteris magis feruidus fue-  
rit, atque in Apostolici muneris functione obeunda  
alacrior, viuidiorque. Ut itaq. in gemmis, animanti-  
bus, herbis, sideribus discrimē est, ac flos alius alio o-  
doratior, ac gemma alia rutilantior; ita in animis ho-  
minum euenit, quæ peculiari quadam vi ac faculta-  
te instructæ, variæ operationes, diuersosque effectus

**Simile à  
natura re-  
rum.** proferunt. Quemadmodum enim (vt Paulus ait) suo  
cuiq. seminivis insita, atque alia caro pecudum, alia  
hominū, aliaque species ac decor corporib. coelestib.  
alia terrenis: alius Solis fulgor, alius Lunæ, alius al-  
terius sideris splendor; ita corpus hominum aliud  
lio præstantius, habituq. magis generoso: ipsaq. ani-  
ma cum in hac statione vitæq. huius decursu, tum in  
resurrectione pro sua sorte ac meritis (quæ quilibet ad  
Deum referre deberet, nulla philautia siue fiducia)  
dignitate & conditione potior, gloriaque superior.  
Magna siquidem cum in præsenti seculo tum in fu-  
turo inter probos improbosq. disparitas ac dissimili-  
tudo multa atq. diuersa conditio. Impii enim in me-  
dio iustorum non subsistent: sed ut quisquiliq. aliaq.  
venti ladibria, dissipabuntur. Itaq. Paulus ex natura

**Simile à  
rebus odo-  
ratis.** rerum multa oculis nostris obiicit, quorum intuitu  
atq. observatione, arcana diuinitatis nobis inno-  
tecent. Sic in negocio Christi ab odore ac fragrantia  
rerum corporalium similitudinem desumit. Ut enim  
effluxus atq. exspiratio stirpium effectus se prodit, i-  
psumq. cor vel reficit, vel offendit: sic anima, ex qua  
emanat salubris halitus, aut insalubris, Christum vel

**Aenid. 6.** suauiter afficit, vel penitus offendit.

**Simile ab  
urentibus  
rebus.** Igneus est quidem vigor, & cœlestis origo  
Omnianima.

Sed vt ignis alius alio calidior, ac p. nutrimento, sub-  
iectoq.

leproq; fomiti & ventori ex olco siquidem, sulphure,  
bitumine h[ab]itu[m] (quam Petroelum vocat) inflam-  
mescit animalius, ita anima pro sua facultate ac viri-  
bus, proq; acceptis dotibus vim suam in corpus ex-  
serit, euq; in proferendis actionibus vel agilior, vel  
remissior; sic tamen ut corporis habitus ac constitu-  
tio, quam *εργαστην* Græci vocant, eiusq; organa  
anima subseruant. Par est ratio in malis genii, quo-

*Geniorum  
malorum  
disserimen.  
Matth. 12.*

rum alius alio nocentior, hominiq; magis infestus.  
Sic in Euangelio Beelzebub princeps Dæmoniorum  
denominatur, tanquam in malis inferendis præpo-  
tens, ac magnarum virium. Sic Euangelica[n] narratio-  
nis series malos Genios n[on] ocendi studio ac maligni-  
tate discernit Is enim, qui minus virium obtinebat  
ad perturbandam conuellendamq; hominis mentē  
adsciscit sibi septem deteriores se, ac collatis viribus  
ita illam occupant, ut sublata sit omnis emendatio-  
ris vitæ spes, omnisq; ademtus ad saniores menterem *Simile à  
reditus.* Quod si fas sit corporea confeare incorpo-  
reis: Ut stannum, plumbum, argentum, aurum, æs, cu-  
prum, orichalcum, omnisq; generis metalla suas for-  
des concipiunt, luamq; Scotiam atq; æruginem con-  
trahunt; vtq; agri inculti, squalore ac situ obducun- *Esaia 1.*  
tur, iisq; zizania, ac infelix lolium innascuntur: ita *Simile ab  
animæ substantia sua virtus contrahit, ipsaq; exculta incultu æ-  
splendore virtutum nitescit; neglecta vero vitiorum gru.*  
fuligine densescit atque obliteratur. Nec est quod  
quisquam opifici suo oblèquatur, aut cum illo ex-  
postulet, ut ignavus ille, qui acceptum talentum de-  
foderat, cum ad omnes odor Seruatoris diminet, im-  
pressaque sint cuiq; diuinitatis vestigia, sic ut genti-  
bus etiam à Deo alienis indita sit in scriptaq; natura  
lex, cuius instinctu mens illorum Dei notitiam con-  
cipit, ipsaque conscientia attestatur, ac ratio dictat,  
quæ se & tari, quæ vitare conueniat, quantumq; inho-  
nesti honestique sit discriminem. *Quisque itaque effi-*

*Deo se quis-  
que sub-  
mittat*

*Rom. 2.*

*Natura lex  
cuque im-  
pressa.*

*Simile à  
cultura a-  
grorum.  
Horatio  
ad amplexos  
Glandam das-  
Etinam ex-  
testem.*

*Hor. lib. I.  
Epist.*

*Verbis Dei  
fructus &  
utilitas.*

*a. Tim. 3.*

cere curet, ne in vanum incassumq; hoc munus fisi cepisse videatur, nec D<sup>e</sup>o, cuius arbitrio omnia decurrent, obinur muret, quod minus præstantem animam sit consecutus: sed quam obtinuit soueat, illi que ut agro sterili ac ieuno culturam adhibeat, spati soque verbi Dei latamine sementi preparat. Ipse infirmis conatibus, promptæq; voluntati non est defuturus. Nihil autem anima salubrius, magisq; frugiferum, quam continenter sacrarum literatum meditationi insistere. Hæc si quidem vitiis medetur, hæc morbos expugnat, hæc animi mororem diluit, mentiq; offusam caliginem discutit. Nullum est remedium sanandis restaurandisq; exulceratis mentibus efficacius, magisque præsentaneam, nullus mortsus tam virulentus, nullum vulnus tam lethale, quod hoc medicamine non sanescat atq; obducatur.

*Feruet avaritia, m<sup>is</sup>eriaq; cupidine pectus?  
Sunt verba & voices, quibus hunc lenire dolorem  
Possum, & magnam morbi deponere partem.  
Laudu amore tamen? sunt certa piacula, quæ  
Terpure lepto poterunt recreare libello.  
Inuidus, iracundus, inerti vinosus amator?  
Nemo adeo furus est, qui non mitescere posset,  
Si modocultura patinem ecommodet aurem.*

Hæc commoda præstat Philosophia, non humana quidem, vt Horatius existimabat, sed coelestis & diuina, quæ natum luxatam ac collapsam integritatim pristinæ restituit, quæ fiduciam erga Deum in nobis excitat, illique nos conciliat, quæ animi tranquillitatem ad fert, mente inque firmam ac stabilem: quæ nihil homini in hoc turbulentio vitæ fallo optabilius. Quo spectat illud Pauli, quo nullus in hac palestra exercitator: Omnis scriptura diuinitus inspirata utilis est ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad institutionem, quæ hominem iustum efficit, ut integer sit homo diuinus ad omnia officia pietatis accommodus.

De anima immortalitate, atq; indubitate certaque corpora  
humani resurrectione; tum quatuor ac modo id perfici  
contingat. Deniq; quantarum tanto manere ineruerit. Etia  
in Deum, quantaq; mortuorum finita consequenda salutis,

## CAP. XIV.

**N**ihil homini calamitoso, morbisque ac malis in-  
numeris exposito, in huius aui decursu plus ad-  
fert commodi, depulsoq; mortis metu plus praebet  
solatiū ac fiduciaz; quam ut subinde contemplatur al-  
terius vita beatitudinem ac felicitatem; eiusq; rei po-  
tius spem certam atq; indubitatem concipiat. Quae  
consistit in anima immortalitate, ac corporis resur-  
rectione, totius fidei nostrae basi solida atq; incōcul-  
sa. Inanis siquidem forte labor omnis noster, atque *In quo con-*  
*scrutus conatus: omnisque vita nostrae ratio, cultus, si sit homi-*  
*institutum, religio euanida, atq; impostaure affinis: nisi securitas.*  
*Si tanto, tamq; salutari b;no frustrari nos, atq; ab al-*  
*terius vita exspectatione decidere contingat. Quo* *nisi alia anima*  
*mirari subit quorundam stupiditatem, qui nō aliter* *mantium*  
*spirare homines, quam bruta existimant, quiq; ani-* *cōditio.*  
*mas penitus extingui, nec à morte quidquam homi-*  
*nis superesse cōtendunt: Qui cum in natura operib;*  
*prosuls coēcūtiant atq; hallucinentur, Deiq; potens-*  
*tiam vel non agnoscent, vel ex rebus conditis non*  
*obseruent, sit ut mens illoram assēqui aut rationem*  
*inire nequeat, qui effici possit, ut anima sit aeterna, ac*  
*nunquam interitura, ipsumque corpus rediuiū sit*  
*futurum, suaq; integratā aliquando restituendum.*  
*Cum autem Deus hominē immortalē esse, ac per-* *Gīnes. 17*  
*peruo illum subsistere voluit, ad imaginem & simi-*  
*litudinem sui illū condidit. Quod si homo Dei ima-*  
*ginē refert, eiusq; similitudinē exprimit: necesse est,*  
*eandē cū origine sua naturā cōsequi atq; aeternitatis* *Homo Del*  
*fore consortē. Huius muneric dignitatē ac præstan-* *imaginem*  
*xia non sunt fortitā reliquæ animates: cum nulla in* *refert.*

*Animantes  
mente desti-  
tute.*

*Animæ.  
hominis dia-  
sumitatis  
particeps.*

*Deus ho-  
mine unius  
afficitur.  
Trenor. 8.  
Dei amor  
& propensio  
erga homi-  
num.*

*Tim. 3.*

*Hebr. 3.*

his se proferant diuinitatis vestigia , nulla mens  
geat, desit ratio, memoria, intellectus, iudicium, artes  
disciplinæ, rerumque peritia desideretur, quæ homi  
nibus Dei munere affatim sunt attributa. Quapro  
pter piaculum est id statuere mortale esse ac cadu  
cum quod à Dei substantia prodiit, quodque à divi  
na mente homini est inspiratum. Vt igitur Deus æ  
ternus, omnisque interitus expers: ita anima quoq;  
humana tanquam diuinæ essentia particeps, atet  
na, atque ab omni corruptione immunis. Ceterum  
cum Deus hominis gratia omnia condidit, solus ho  
mo Dei causa, atq; illi conformis est creatus, eoque  
effectum est, vt Deus à mundi exordiis mirifice ergo  
illum affici coperit, illoque se oblectare, atque eius  
familiaritate & consuetudine perfaci exoptauerit,  
adeo vt huius causa humanitati vniri sustinuerit,  
atque immortalis mortali agglutinari: quo diuina  
natura humana coalescat atq; vniatur, humana di  
uina. Cuius rei fidē suo hoc testimonio adstruit Dei  
patris sapientia Christus, qui hanc nobis salutem pe  
perit: Dominus possedit me ab initio viarum suarū,  
antequam quicquā faceret; ab initio atq; ab æternō  
extitit; quando p̄parabat cœlos, aderā: quando cœ  
leste & gyro vallabat a bysios quando æthera firmab  
at suis sum. & terram deorsum, cum eo eram cuncti  
componens, & delectabar per singulos dies ludens  
coram ea omni tempore, ludens in orbe terrarum,  
& deliciae meæ esse cum filiis hominum. Quæ  
qdā dicitur, hoc est, vt Paulus ait, amor ac p  
pensio erga homines, hoc efficit, vt omnia nobis per  
Christum sint communicata, vt pars sit cum illo no  
stra conditio, similis fors, & qualis hereditas: eoque  
fit vt quidquid in Christo expressum est, in homine  
quoq; sit exprimendū. Ipse æternus est, ac pereniter  
subsistit: id illius beneficio cōsequitur homo: Ipse pri  
mus resurrexit deuista morte, auctor, princeps, ac  
pri-

primitie tanti triumphi: illius virtute exteris omnes  
sunt resuscitandi. Quamobrem nemo sibi tam sit ini-  
quus, aut in tanti muneris auctorem ingratius, vt  
nominis huius honorem sibi vel inuidet, vel ab se  
repellat. *Quis enim tam stupidus, qui se ab interitu*  
*vindicare non cupiat, ac perenniter subsistere ex-*  
*optet potius, quam perpetua morte sopiri, sublata-*  
*que omni emergendi spe, in sempiternam mortem*  
*deuolui? Scio equidem nonnullis plausibilem video*  
*ri hanc de animæ immortalitate persuasionem: ac*  
*corpus in eandem sortem recipi, pariq. futurum con-*  
*ditione, ast aliquando reu etrum prorius abnuunt.*  
*Verum hi naturam hominis, totiusque conficiendi*  
*& edificii rationem non penitus excutiunt, nec in il-*  
*lum defigunt oculos, qui homini lucis huins auctor*  
*exstitit, & cuius virtute vita auspicia est consequen-*  
*tus. Siquidem cum anima & corpus indiuulse inter*  
*se connexa hominem constituant, necesse est, vt to-*  
*tus homo, hoc est, & anima immortalitate potiatur,*  
*& corpus per resurrectionis mysterium eiusdem mu-*  
*neris sit futurum particeps. Neq. enim admittere ra-*  
*tio formationis hominis, vt alterum sine altero suo*  
*fine, cui destinatum est, potiatur: vtque dimidiatus*  
*homo, aut altera modo pars beatitudinem conse-*  
*quatur: necesse est igitur, conditique operis ratio ex-*  
*poscit, vt corpus aliquando reuiuiscat, aposliminio*  
*coniunctum anima pari sit futurum cum illa condi-*  
*tione, eiusdemque muneris consors. Cum enim De-*  
*us formando homini esset intentus: Faciamus in*  
*quit, hominem ad imaginem & similitudinem no-*  
*stram Quibus verbis non alteram modo partem de-*  
*signauit, sed totum hominem, qui ex corpore & a-*  
*nima confitatus est. Hæc enim duo vnta & congluti-*  
*nata hominem conficiunt: quæcum sint discreta ac*  
*diuulsa, hominem dissolui contingit ac nominis hu-*  
*ius honore destitui. Quapropter mihi ratio exige-*

Nemo non  
immortalita-  
tem vel affe-  
ctum vel mes-  
ditatur.

Multi ani-  
mae immor-  
talitatem fa-  
tuunt, pauci  
resurrecio-  
nem.

Validum ar-  
gumentum  
resurrec-  
tus.

re videtur, vt vtraq. pars eundem finem consequatur,  
s. vel beatitudinem, si vita innocenter sit transacta:  
vel damnationem, si nequiter: nec prosector ratione

*Corpus anime causa perniciari.*

animæ causa non unquam flagris scuticisq. subigitur,  
plagas accipit ac cruciatus, dolores cōcipit, periclitatur,  
vita que discrimen subit: sic vt illas animæ potestias  
sentientæ ac vegetatæ q̄ brutis ēt cōmuniſ, pen-  
tundi contingat ac dilaniari. In fententiis n. dictis,  
persuasionibus, opinionib. indicis non nunq̄ suo in-

*Corpus quo modo animi instrumentum.*

cōmodo animæ acquiescit atq. obsequitur, seq. in o-  
mnibus lociū præbet & ministrum. Itaq; non immo-

rito iniuria affici corpus videretur, n. si eodem benefi-  
cio vtatur. Et quidē corpus animæ instrumentū, quo  
actiones suas perficit, ac functiones suas exsequitur:

sed alia ratione, corpore animato ac sensili vittutani-  
ma, quam opifex, aut architectus ferræ, malleo, secu-  
ri: cum singula membra aptissime officiis suis sint di-  
stincta, multisq. viis possint accomodari. Hoc au-  
tem d. s. tamen inter corpus & animā statui posse vi-  
deo, quod inter Solem & Luminam. Ita enim licet lu-  
men a Sole inuitetur, non tamen omnino propria vi  
destituta est fertar enim peculiari motu suumq. circu-  
lum absoluīt. lumen autem à Sole concipit, vt spe-  
culum, vtq. lebētes ac pelues perpoliti ex opposita  
face splendorem, nullum vero lumen exhibet, nisi à  
Sole illustrata. sed tamen otiosa censeri nequit: cum  
instrumentum usum perficiat. suaq. cœli spatia nullo  
Solis admiringo metiatur. Sic anima corpori quidē  
vites suppedirat, at illi non desunt insitæ facultates &  
potentia naturales, quatuor humorum qualitates,  
quibus efficitur omnium functionum capax, at-  
que ad quidvis exequendum appositum. Et  
quemadmodum Sol sua patitur deliquia; Luna que  
intermittit occultatur, similiter & Luna terre:

*Simile à perpolito speculo.*

obiectu eclipsi, defectumque percipit. Ille cum per Eclipsi <sup>solis</sup> lineam eclipticam decurrit in eodem gradu: isti in linea <sup>luna</sup> oppositis: ita corpus & anima sua percipient detiri <sup>modus</sup> corpora ac deliquia, & pars altera alteri non unquam <sup>restituta</sup> articula vel prodest vel officit. Cum itaq. tantus sit in his cōsensu, ram fida societas, illa q; tantisper, dum in hac vita statione excubias agunt mutuas operas tradūt; par est, ut corpus per resurrectionem innovatum eiusdem muneris sit particeps, atq. in eundē municipa <sup>Consensus</sup> tum admittatur. Quia autem ratione id perfici con- corporis & tingat, si quis, ut Thomas & Nicodemus ob ingenii anima tarditatem assequi nequit, ne Deo vel suam potentiam derahat, vel illi dñe dat; sed oculos mente inq. in tanti opificis opera dirigat, abunde multa esti perspecturus, quæ illi non deesse vires declinabunt, non solum instaurandi hominis verum & quidvis cori, quæ animo destinavit, perficiendi Collusremus cœ- Natura re- luum, hoc sideribus vndiq. exornatum, illiq. subiacē rum resur- tem terren globum, ex qua pullulant tot speciosi, fra <sup>retus</sup> etiā ad- grantes; flosculi tot stirpes salubres, cum esui, tum fructu, medendis corporib. accommodat, tot in maris gur- gite piscium genera, tot in aere ac terra alites, tot pe- cora partim ad vescendum, partim ad cultus agrorū ipsumq. hominem tanti operis ac muneris domina- Conditoris torem ac praefatum. Que initio Dei verbo ex n: hi- maistri & lo, nullaq. subiecta materia creata, stabiliter perse, ampliude uerant ac labefactant, suasq. vicissitudines, ottus, pro- gressus, incrementa obtinent. Cum itaq. tam sit immensa conditoris vis & potentia: quis illi vires deesse diicitur erigendi, restaurandiq. collapsa, qui ad- miranda quæq. ex nihilo constituxit? Quod si corpus hominis nullo negotio ex nihilo creauit opifex: quanto illi facilis erit mortuū restituere, atq. in vi- tam reuocare? non quidem ex nihilo, sed ex materia cognata ac familiaris, quæ vel in cineres reuoluta est vel alio quoquis modo in auras evanuit. Ut autem ar-

S. milie ab  
opere fasili

tifex opus fusile cōftractum atque imminutum ex eadem matetia restaurat, formamq. inducit p̄fstan-

*Deus omni-  
potens in eo  
quod vult.*

specie sed omni labe, omni que terrena concretionē sublata. Hoc itaque honoris deferamus immenso O-

pifici Deo, eamque potētiam illi afferamus, ut quid uis cōrūm quālibet, efficere illum posse confitea-  
mur, nec quisquam ex suā imbecillitate aut igno-

rantia illud afflimet aut metiatur: cum minutissima

à nobis comprehendī nequeant, proflusque ingenii nostri captum excedant. Quod si hæc mundi specta-

cūla totiusq; naturæ ordo ac series nō sit satis efficax ad excitandas hominū mētes, nec vllæ rationes satis firmæ ac solidæ ad declarandā Dei vim ac potentiam;

saltem in se quisq; descendat, ac mentis suę dignitatē ac præstantiā sedulo excutiat, p̄fecto intelliget atque experietur, quanta sit humani animi mentisq. excelsi-

*Mentis cum  
gemmais com-  
paratio.*

lentia, quanta deniq; illius vis & potentia, q; homini hoc munus indulxit. Mihi vero humana mens non o-

mniō gemmis videtur absimilis, quæ præter id q; aspectū gratiæ sint, atq; oculis blandiantur, tum internas vites, effe& usque efficaces obtinent, ac latentes,

quas attritu & cōfricatione proferunt: vt Succinum, Gagates, Magnes agitata ac concolefacta festucas, floccos, quisquilias, ferrum violenter ad se rapiunt:

Sic animæ vis exuscitata ac concussa vim suam exseruit, vtq. ignis sopitus ac cineribus obductus emicat, sensimque scintillare incipit. Et quanquam diuina virtus passim se profert, atque in tanto naturæ artificio omnium se oculis exhibet, adeo vt humanus ani-

nus expleri ac satiari nequeat: in nulla tamen re

**D E I** vis atque amplitudo magis elucet, aut expre-

sus se declarat, quam in aniō menteque hominis,

quæ ab archetypo diuinitatis est deponita. Qua-

propter non est, quod quisquam eam opinione con-

cipiat,

*Simile à  
gemmarum  
efficacia.*

cipiat, ut id existimet aliquando interitum, quod *Mens huma-*  
*ab essentia diuinitatis dimanauit, tantisque dotibus na diuinitas*  
*est excutum. Quo mihi non absurde ratiocinari vi-*  
*detur Plato: Quidquid non constat ex elementis, est In Phade.*  
*immortale, atq; interitus expers: Anima non constat*  
*ex elementis, nec ex mate: ix concretione conflatur,*  
*sed diuinitus originem est sortita: Igitur non est ob-*  
*noxia corruptioni. Nec sane tanta inesset hominum*  
*animis vis, & acumen ingenii, præstantia doctrinæ,*  
*inventionis subtilitas, cognitio rerum, Dei vel amor*  
*vel notitia: nisi anima à terreno concretu aliena, di-*  
*uinitatis esset particeps, atque aternitati destinata.*  
*Quæ persuasio prisorum etiam animos occupauit:*  
*Quibus insitum erat, teste Cicerone, esse à morte*  
*sensem, neque excessu vita sic deleri hominem, vt*  
*funditus interiret Idque tum multis aliis, tum celi-*  
*moniis sepulrorum intelligi licet: Quas nec tanta*  
*cura coluisse, nec tam inexpiabili religione sanxis-*  
*sent, nisi hasisset in eorum animis, mortem non de-*  
*lere omnia, sed quandam esse migrationem, com-*  
*mutationemque vitæ melioris. Nec sane quisquam*  
*Cicer. de*  
*potesit esse tam rudis, tñ ferinis moribus, qui in cœs*  
*lum attollens oculos, tamersi nesciat cuius Dei pro-*  
*udentia regitur hoc omne quod spectamus, aliquod*  
*tamen esse numen intelligat ex ipsa rerum magni-*  
*tudine, moru, dispositione, ordine, utilitate, constan-*  
*tia, quod fulcit ac moderatur omnia. Cum itaque*  
*Deus Opt. Max. qui nihil temere aut fortuito est*  
*molitus, tantarum rerum vni homia principatum*  
*attribuit, absurdum videri posset, vt is ad nihilum sit*  
*redigendus, totusq; specter ad interitum. Lôge pro-*  
*fecto melius consuluit, generi humano naturæ pa-*  
*rens, quam vt id gigneret atq; educaret, quod cum*  
*percessurus esset extremos labores, tum incideret in*  
*moris sempiternum malum, portum potius com-*  
*monstrauit, ac fidam tutamq; stationem, in qua post*

F

*Hominis ruris*  
*principatus*  
*attributus,*

*Tus. I.*  
*Ethnici im-*  
*mortalitatē*  
*admittunt.*

*Teloff. 3.  
Heb. 2.*

ex aës huius cui labores licet conquietcere. Hinc Paulus omnia studia, curasq; nostras sursum spectare vult, erectaq; mente in supernam ciuitatem cœlestia meditari. Quod si huius tantum seculi finibus vita nostra terminatur, nec vita producitur, nihil hominæ calamitosias, nihil abiecius, prorsusq; inter quæ opulentorum atque inopum conditio. Cum illi delitii adfluant, rerumq; omnium copia perfruantur, isti malis omnibus expositi nullam habituri sint possunt haec vitam spem, nullum solatium. Quamobrem optime ratiocinatur Paulus: Si in hac tantum vita spem fixam in Christum habemus, nihil Christianæ professionis hominibus miserius, multoq; potior illorum conditio qui à Christo alieni suauiter vivunt, seseq; molliter curant, quam Christianorum, qui vanâ spe ludificati malis se diuexari patiuntur, omniumq; iudicium esse sustinent, ac reiectamentum. Quod si quidquid est hominis perit tota q; spes morte finitur, quid sibi vult anxius ille mentis cruciatus, atq; animi carnificina? quid scelerum vltrix conscientia? quid ingruente tempestate aliqua paucor & trepidatio? rursus quid securitas, animique tranquillitas, & constantia? Nonne illa poenam sunt ineruentis post hanc vitam: ista præmia spectantis, ac maiorum lenimen, vitaq; ex Dei præscripto exacta non sine certa spe, remunerationem? Quæres efficit, ut Paulus exhortatus Timotheum suæ disciplinæ affectatorem ad peragendam muneric Apostolici functionem, ad quæ erat adsciscendus, desunto ab athletis ac pugilibus exemplo, confidenter pronuntiarit:

*r. Ttm. 4.*

Certamen bonum certavi, eutsum consummaui, fidem seruauis: quod superest, reposita est mihi corona iustitiae, quæ reddet Dominus iustus iudex, non solum aut mihi, sed quotquot illi fidunt, illiusq; promissionibus nivuntur. Quamobrem non est quod quisquam ab hac spe decidat, mente inquit finit à tanta felicitate.

totis exspectatione dimoueri. Huius enim rei verita  
tem sua cuiq; mens dicit, intellectus percipit, ratio  
confirmat, natura rerum loquitur: adde quod oneri  
bus insita sit immortalitatis honesta ambitio, & q  
quisq; memoriam sui quam maxime longam esti-  
cere capiat, eamq; apud posteros durare perenniter,  
ac nulla vetustate aboleni. Quia vna ratio validissi-  
ma Augustino ac Ciceroni creditur, qua conuinci  
possit, animam esse immortalē, nec vñquam inter-  
itutam. Hæc siquidem persuasio magnos addit sli-  
mulos magnaq; incitamenta ac virtutem, ac pposis-  
tis præmiis ad præclarissima quæq; mentē extimu-  
lat. Et quanquam hæc & pleraq; alia non exigant ra-  
tionū suffragia, nec diuina (vt Paulus ait) consistant  
in persuasoriis humana sapientia verbis, non tamen  
improbandus illorum conatus atque industria, qui  
sobrias rationes adferunt; quo illorum animis er  
ror eximi posset, qui contemptis scripture testimo  
niis ægre ferunt anima immortalitatē, ac resurrectio  
nis fidem hominibus inculcari. In ceteris vero non arcana.  
consultum arbitror diuina curiosus perscrutari: ac  
sacri codices frenū iniciunt humanę temeritati, quę  
eruere tentat accessu adituq; difficilia, atq; vnde non  
facile resilire, ac referte pedem licet. Cuius rei docu-  
mentū Job, Esdias, ac præcipue Paulus exhibuit, qui  
eo erat progressus, vt exclamare sit coactus: O altissi-  
tudo diuinitarum sapientiæ & cognitionis Dei, quā in Rom. II.  
scrutabilia sunt iudicia eius, & imperuesligabiles vię  
eius! Quis enim cognovit mentem Domini? aut quis  
illi fuit a consiliis? Quoniam ex illo, & per illum, &  
in illo omnia. Ceterum ne quis se diuelli patiatur, ab  
hoc solidō fundamento, in quo tota spes hominis  
decumbit, totiusq; salutis cardo vertitur, Paulus acri-  
ter urget ac inculcat resurrectionem, qua & animæ  
immortalitatē complectitur eiusq; rei idem, certis  
tudinem, rationem, modumq; exprimit, ex natura